*

horreis destruendis, & maioribus faciédis in-
 tra se cogitanti, dictū est. Stulte, hac nocte ani-
 mam tuam repetent a te: quæ autem paraſti, cu-
 ius erunt? Neq; rursus non crebri continuo ac-
 cidunt casus: quibus pala'm omnibus fiat: mul-
 totos paſſim paulo ante sanos atq; in columnes ef-
 ferri ſolere. Si huius igitur uitæ, etiam iis, qui
 bona ſunt ualetudine, & etate non grandi: fi-
 deiſſor nullus exiſtit: quid cauſæ eſt: ut quem
 aut ætas, aut grauior morbus inuaferit, nō ſibi
 ipſe dicat? Et ſi hoc alii negēt: ego tamen mo-
 riturum me ſcio. & ſi de me non malè medi-
 cus ſperet: ego tamen in horas, uel potius mo-
 merita ſingula, me deficere ſentio. & ſi multos
 mihi annos uxor promittat: ego tamē plus de
 meipſo credo mihi, q; cuiquā alii. faciam igitur
 ex neceſſitate uoluntatem: & quam nullus un-
 quam effugit mortem, libeter uſcipiam. Quis
 enim ſcit: ſi hoc me pacto Deus, cui quæ futu-
 ra ſunt, patent: ab iminentibus eripit malis: &
 quod ita ē re mea eſſe intelligit: mihi non ui-
 tam adimit: ſed mortem donat? Inſtruam er-
 go me ad excipiendam eam: &, ſiquidem ue-
 nerit: paratum offendet: ſin uiuere diſtulerit:
 inſtructum fuifſe, nihil nocebit. neq; enim cui
 ſemper quaſi cum hoste manus conſerturo co-
 piæ paratæ ſunt: etiam ſi non dimicet, inſtru-
 xiſſe aciem nocet: aut per murum in hostili
 obſidione ſuis locis obeſt milites collocaſſe:

I. iii i

DE R A T B E N E M Q R

etiam si non oppugnetur eo tempore cūitas:
 Hoc ergo pacto, aut ex uno aliquo adstantiū,
 aut ex semetipso sciscitatus, cū intellexerit, aut
 ne intellexerit quidem, sed suspicatus etiam le-
 uiter fuerit, mortem adesse: iterum atq; iterum
 studeat ab sese peccatum expellere: ac ipsum,
 aliud'ue aliquid ultrā non perpetrare: & quē-
 admodum in Michēa scriptū est, sollicitus am-
 bulare cum deo suo, memor illius, qd in Eccle-
 sia feste legitur. Nescit homo: utrūm amore, an
 odio dignus sit: Veniā prēterea ob culpas præ-
 teritas postulet: ac parata sibi, iustitia exigente,
 supplicia per misericordiam remitti precetur.
 Cibum porro, aut potum, non nisi quem iusse-
 sit medicus, capiat: aut, si eius fortassis copia nō
 habeatur: eos, quōs abhortere naturam intelli-
 git, fugiat. Nam, cūm equis & bobus, & aliis fer-
 me omnibus quadrupedibus, naturā insitū ui-
 deamus: ut ualetudinarii cibū potum q abhor-
 reant: unde illud poetē: Labitur infelix studio-
 rum atq; immemor herbæ, Victor equus: fon-
 tes q auertitur: miser est homo: & nō iam (si-
 cut in psalmo legimus) comparatus iumentis
 insipientibus, & similis factus illis: sed iumen-
 tis ēt longē insipientior qui qd illa, duce natu-
 rā, cognoscunt, & faciunt: & naturā, & rōne, &
 multa rerū experientia doctus, aut non faciat:
 aut ne sciat quidem. Hoc propter eos dictū ue-
 lim, quibus mulieres ministrant: aut si qui mu-

liebri ingenio sunt: ut ne se cibis uino'ue otie-
rari permittant, qui nimis fortasse uel sic one-
rat iam sunt. Nam cum omnes ferme corpo-
ris morbos curat inedia:tum eoz nonnullis cat-
nium uini'ue gustus mortifera sunt: seu q̄ illis
ueneni uicem gerat: siue q̄ ubi suum quisferre
onus nō potest: si ei onus aliud superponitur:
sub illo conseratur oportet. Non tñ siquos ab-
horre naturā intelligit, cibos ei, potus'q̄ pro-
hibemus: continuo quos appetere infirmitas
solet: permittimus. Ut enim qui animo male
cōposito fuerit, libidinosè uiuūt: ac uitia nō na-
ture, sed cōsuetudinis culpā sectant: sic ex iis, q̄
male cōposito corpore sunt, nonnulli quidem
incontinentium, nonnulli uero intemperatū
similes sunt: quibus, ea, quæ appetūt, assequi tā
est pestiferū, q̄ animo male composito homi-
nibus facere quæ fert uoluntas. Quāobrem, ut
modū his aliquem uiāq; cōmonstrēmus: q̄q;
non medicinæ, sed bene moriendi rationem
monstrare instituerimus: & in tam grandi etā-
tum, uitium, habitudinis, sexus, loci, morborū,
temporis, & siquæ alia huiusmodi sunt, varie-
tate, vix etiam ab ipsis medicis certam in his
viam monstrari posse putemus: hoc tamen
quantum operi suscepto sat est, cōmonstrēmus:
ut cibos, potus'q̄, & illos fugiat, quos abhorret
natura: & illos non sequatur, quos infirmitas
appetit; cæteris autem parcè vitatur: & edēdum

DE R A T B E N E M O R

sibi, ut viuat, esse meminerit: potiusq; viuen-
dum, ut edat. Nec ideo se tñ, aut evitatu& mor-
tem existimet: qđ nulli ferme homini cōtigit:
aut producturum uitā: qđ fieri nequit oīnd: dī-
cente Iob spiritu sancto: Cōstituisti terminos
eius, qui pr̄teriri non poterūt: sed hæc faciat,
partim ut ne, si nihil in curanda valetudine ad-
hibeat diligentia: Deum tentasse videaf: con-
tra quem scriptum est: Non tentabis dominū
deū tuum: parti verō, uti ne suæ sibi mortis au-
ctor fuisse putef: si nihil prorsus iis, quæ bonæ
valetudini contraria sunt, evitandis tēperantie
tribuat. Mulierū uero blanditias, & solicitudi-
nē importunam, ac fine ratione diligentiam,
tam suspectas existimet, q; quæ sunt suspectissi-
ma. Interea testamētum (si vacat modō) accer-
fito tabelliōe facere properet: sicut in Ecclesia-
stico scriptum est. In die p̄sumationis dierū vi-
tæ tuæ, & in tpe exitus tui, distribue h̄reditatē:
electis, (ut nequa p illos mora interueniat) oī-
bus: & cū creditoribus, vel ipse satisfecerit: vel
satisfieri ab h̄ribus iussit: cū & ea, quæ malè
abstulit: & quæ de sic ablatis, aut p̄cepit, aut p-
cipere potuit: Ad h̄ec ét dāni, qđ passus est ille
ppterea, estimationē reddiderit illi ipsi, a quo
abstulit: uel h̄ribus eius, si cognoscunt: uel ec-
clesiæ, aut paupibus, si sunt ignoti: cū debito&
rōnes ubi, & quō sint descriptæ, diligēter exp̄s-
serit: cū ecclesiæ, uel pauperibus, nō ex tristitia,

aut necessitate, siquid uolet legauerit; cū hęreditatem inter suos diuiserit: cūm seruis libertatem, & famulis mercedē reliquerit: cūm pupil lis, aut mentecaptis suis, vt ne esurire, aut mendicare cogant, alimenta, & qbus tegantur, statuerit: de sepultura præceperit: oia deniq; disposerit: aut signari tabulas iubeat: aut si testiū, qui tacere possint, copia sit: eis p̄tibus publicatas tantisper celari coget, dum uitæ reddiderit debitū. Sic neq; inter suos ullā fieri cōtētionē uidebit: & qrelis eoꝝ aut nullis uexabitur, aut nō multis. Si tñ eoꝝ; quæ diximus, aliquid fortassis acciderit: id sibi, p̄ supplicio, qđ ob suā aliquā culpā subiturus apud iferos fuerat, pmissu dei accidisse intelligat: ut qñ (sicut ēt suprā diximus) nemo est, aduersus quē tribulatio duplex cōsurgat: & securiū mori, & recta magis via migrare ad dñm possit. Ita nihil (arbitror) erit, quod loco illū queat mouere: cū hæc ipsa, quę uehemēter ippellere debuerat, vis firmet illum potiū: ac esse imobilē faciat: & quæ præter sententiā acciderunt: optanda ultrō fuerint, nisi accidissent. Atverò si testamēto faciēdo tps nō est: de malē ablatis tñ, de' q; creditoribus cūm statuerit: cætera, tanq; ad se nihil oīnō pertineant, negligat: neq; suoꝝ, qbus succurrere leges possunt: cōmodū faciat pluris, q; suū: cui, si nō in dño morias, succurre: se potuerit nihil: illud s̄pē dñi dc̄m itra sevol-

DE R A T B E N E M O R

uens, atq; reuoluens . Quid prodest homini, si
mundum vniuersum lucretur: animæ verò suæ
detrimentum patiatur ? Aut quā dabit homo
cōmutationē pro anima sua? Hactenū de
aliis. Nunc de nobis, qui ecclesiarū censibus vi-
tiumus: sermo habeatur oportet: quāq; & in su-
perioribus multa, quæ ad nos pertinent, posue-
rimus: & in iis, quæ sequuntur, nonnulla simus
dicturi: quæ illis etiā accōmodentur perbellè.
Nam necessarios, atq; domesticos quales, cùm
cæteri, tūm nos in primis habeamus, interest
plutimūm: nō soldūm quia multa sunt, quæ ab
illis minus recte, si viuant, trahi solent incōmo-
da: verū etiā, quia puniri consueverunt interdū
& pro familiæ culpa, qui eam suscepertint re-
gendam: vt H̄eli, & pro subditorū délictis tri-
buū principes: quēadmodū in Numeris cerne-
re est. Fornicatus est. n. populus cum filiabus
Moab: & adorauit deos earū: & tamē dixit ad
Mosem dñs. Tolle cunctos principes popu-
li: & suspende eos contra sole in patibulis: vt
auertatur furor meus ab Israel . Grādis quippè
est culpa: nō punisse delinquentes in Deū, ei, q
ob hoc ipsum sup illos positus est, vt puniret.
Vnde & scriptum est. Potētes potēter tormenta
patient. Et rursū. Noli querere fieri iudex;
nisi valeas virtute irrumpere iniqtates. Hoc
igif (vt neqd ab necessariis, atq; domesticis, in
hora mortis nobis offendiculū fiat) hoc inq; cu-

radū est, & oī studio perquirendū: vt eos eliga-
 mus ferē, quales in psalmo centesimo ppheta
 describit: quō saltatoris exēplo possimus etiā
 īpsi dicere. Nō vos me elegistis: sed ego elegi
 Vos. Ait aut̄. Faciētes pr̄euaricatiōes odiui;
 Declinantem a' me malignum non cognosce-
 bam: Detrahētē secreto' proximo suo, hunc p/
 sequebar: Superbo oculo, & insatiabili corde,
 cum hoc non edebam. Ambulās in via imma-
 culata, hic mihi ministrabat. Non habitabit in
 medio domus meę, qui facit supbiam. Qui lo-
 quitur iniqua: non direxit in cōspectu oculorū
 meorū. Hos (si vſq; gentium inuenti fuerint) sic
 amabim⁹: sic tractabimus: vt ille monet, q̄ ait.
 Seruus sensatus sit tibi dilectus, quasi aia tua:
 nō defraudes illum libertate: neq; inopem de-
 relinquas illum. Et rursus. Si est tibi seruus fi-
 delis: sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem sic
 eum tracta. Ab his, tm̄ abest, vt diripi tunc do-
 mesticam supellecīlē, aut deserit nos posse, pu-
 temus: uti de suo potiūs, quinimō ēt seipso in
 vſus nostros impēsuros eos certō certiūs agno-
 scamus. Quēadmodum de illo legimus, qui di-
 cebat. Ego aut̄ libentissimē impēndam, & sup-
 impēndar ego ipse pro animabus uestris. Et
 rursus de illis, de quibus in epistola ad Gala-
 thas Apostolus ait. Testimoniū. n. phibeo vo-
 bis: quia (si fieri posset) oculos vestros eruissetis:
 & dedissetis mihi. Et iterū de illis, de qui-

DE R A T R E N E M O R

bus in secunda ad Corinthios inquit. Quia secundum virtutem testimonium illis reddo; & supra virtutem voluntatis fuerunt: cu multa exhortatione obsecrantes nos gratiam, & communicationem ministerii, quod fit in sanctos: & non sicut sperauimus: sed semetipos dederunt, primus dominus, deinde nobis per voluntatem dei.

Quod si tales inueniri non poterunt: (ut namque inter numeros, sic inter homines pauci inueniuntur perfecti) illi secundo eligendi sunt loco, quod proxime ad istos & mores accedant: quibus, ut nequam furandi excusatione arripiat: sua singulis quibusque mensibus merces pedenda est: iuxta illud Tobiae pris. Quicunque tibi aliquid opatus fuerit: statim ei mercedem restituere: & merces mercenarii tui apud te omnino non remaneat. Et illud Saluatoris mei. Dignus est noster oparius mercede sua. Tum cibus potusque ita quotidie danus: ut (quaque ministri sint): homines tamen eos, & nobis natura simillimos, esse meminerimus: atque ut inter nostras, eorumque epulas, aut nihil omnino inter sit, aut quod minimum: & hoc ipsum, quod interest: abundantia compensetur. Delicatas autem neque illis apponere, neque nobis parari sinamus: ne gula aut nos deditos, aut eosque quempiam creari possint: quibus vita nostra, viuendi esse debet exemplar. Super omnia vero infirmis ut nihil desit, curemus. nam (ut illud prætereat: quod huius potissimum rei uetus a no-

bis iudex rōnē exposcet, nihil æquē hoīum erga nos mētes cōciliat: vt ea, quæ egrotantib⁹ exhibet solicitud⁹. Hæc si inter se vniuersa cōueniāt: minimū erit, qđ a' quopiā eōrē morientes incōmodū sentiamus: maximē si eos similes magis qđ astutos atq; (ut semel dicam) oues, magis qđ lupos eligere noluerimus. Neq; n.tanti esse apud aliquē debet astuta malignitas, & cœli terrę qđ uersandę ingeniosa calliditas: ut pp.alacritatē ingenii solam, tot simul via tollerare debeamus, quot in hoc genus hominibus fere inueniunt. Iām uero si nō quales nolumus, sed quales nrōrē calamitas tempore fert, inuenierim⁹: (q;q & hoc aliās utilissimū sit) neq; argēteorē nobis vasorē multitudinē qđ parabimus: neq; siquid inter uestes, libros ue pretiosius fuerit: nō illius monumentū aliqd' relinquemus: & qcqd a' quotidiano sumptu reliquum est: id quotidie in orphanos, pupillos, viduas, infirmos, captiuos, & reliquos Christi pauperes dispensabimus: ut, cūm nihil inuenient p̄tiosi, qđ auferāt: auferre nec curent. Quia n. tria sunt fere, quę ad furandū hoīes non bonos alliciunt: egestas, cōmoditas, atq; cupiditas: vnde scriptū est: ne forte, egestate compulsus, furer: Et uulgo dicitur: Cōmoditas futrem facit: Et in Iosue Acham filiū Charnii, cūm forte inuentus, crimen confiteretur: Vidi, inquit, inter spolia pallium coccineum

valde bonum, & ducentos sicos argentii, regu-
 lam & auream quinquaginta sicolorum: & con-
 cupiscens abstali: quia si in qua tria sunt fere, que
 ad furandum homines non bonos alliciunt: nec
 egestatem causari poterunt: & menstruas sem-
 per mercedes acceperint: neque commoditatem
 inuenient: cum pretiosissima quaeque descripta
 iam sint: neque concupiscere poterunt: cum si pre-
 tiosorum quippiam descriptum non est: id iam
 in coelestes thesauros manus pauperum com-
 portarint. Haec autem, cum tota vita nobis agen-
 da sunt: tu eo in primis tempore, quo vicinio-
 res mortis nuncios cernimus: ut debilitatem
 virium, ut morbum, ut caniciem, ut senectam.
 Si porro acta non sunt: (bona enim hominum
 pars ista cogitare nec curat) duo sunt contra
 hunc maligni spiritus impetum sola praesidia:
 alterum: ut grauissimos eius, in quo degimus,
 loci viros, clericos, si adsunt: sin minus, laicos
 accersamus: eisque supellectilis, ac rei familiaris
 omnem curam credamus: & nequa per dome-
 sticos, ut domus ac latebrarum ignari, arte fal-
 Jantur: ab tabellione singula quaeque, in primis
 autem pretiosa, describi coram eis curemus. Al-
 serum verò, si forte non adsunt, qui accersiri pos-
 sunt: aut adsunt quidem: sed nobis ista cogita-
 re non vacat: ut pote quos iam iamque ventura
 mors urget: est ut memores illius simus, qui
 ait. Diuitiae si affluant: nolite cor apponere.
 De illis,

De illis, tanq; si nihil nostra intersit: ne paruam quidem habeamus curam: scientes, nihil intulisse nos in hunc mundum: ut author est Apostolus: neq; auferre rursus hisc aliquid posse: Nam & hoc ille sciebat, q; dicebat. Nudus egredius sum de vetero matris meæ: nudus reuertar illuc. Neq; ob eam rem tamen, aut horu approbamus rapacitatem, quos & iniustè rapere, & multò furibus, imò vero interdum etiā sacrilegis deteriores esse putamus: aut quorūdam, & quidem non infimoꝝ nostri ordinis hominū inscitiam laudamus: qui cū nihil in suos necessarios totā vitâ liberalitatis ostenderint: (quasi earum terū nō dispensatores, sed domini sint) in morte de iam non suis rebus liberales volūt existere: eisq; vel ipsi donant: vel vii furenſ incepide, quæ qſq; potuerit, authores sunt: tanq; sibi deperiturū sit, quicquid aut ecclesię superfuerit: aut ad eius, qui in suū surrogabitur locū, manus peruenierit. Quam ego liberalitatē omni esse auaricia peiorē existimō. Si quidem & odit dominus rapinā in holocaustū: sicut per Esaiam dicit: & alienam rem donare, vel vt furto subtrahatur, authorem esse, nihil aliud est, q; furum socium fieri. Quēadmodum in eodem propheta scriptum est. Principes tui infideles: socii furum. Hoc autem cū reliqua vita, tum in primis extrema eius pte, minimē fcō est opus. Si enim quo tempore ad præteriorum crimi-

K

DE R A T I B E N E M O R

num pœnitudinem intēissimi esse debemus,
eo tempore tale, tantumq; admittimus crīmē:
non cum hoste pugnare, sed vltro ēi manus da-
re, studemus. Quocirca, q̄q; neq; illos rape, neq;
nos donare, vel vt aliquid ipsi furentur autho-
res esse oporteat: si tñ rapiant: si extorqueant: si
furentur: (vt eorū, quæ paulò antē offendimis:
alterum præficio nobis existat:) nihilo magis
perturbari debemus, q̄ si minimè ad nos res ea
pertineat. Hoc aut̄ ita (ni fallor) commodissimè
siet: si quo erimus in cubiculo: in eo, vel iuxta,
nil nisi q̄ grotati necessarium sit. Sic enim (quæ
duo cōturbare maiore i modum nos possent:)
neq; expottari videbimus ab eis aliquid, neq;
audiemus. Iam vt de illo, qui ab cōsanguincis,
aut affinibus nřis fit impetu, pauca differamus.
nō enim vt reliqui domestici eligi possant: sed
qualescumq; contigerint: habendi sunt: si cupi-
dis: si elati: si arrogantes: si impudici: si rei ecclē-
siasticæ inimici: si sanctorum & Dei cōtempto-
tes: si in omne scelus patati. Primum oīum, nu-
mero, & fortunis eosū pensatis, quia oībus for-
tasse non possumus: & quibusdā, q̄ satis est, per
se locupletes sunt, nec debemus: & propinquio-
ribus, quos laborare scimus inopia: duos plu-
res ue timentes Deum diligemus: qbus, si con-
ditione sunt tali, vt in dñi hæreditatem meritò
vel ab extraneis admitti queant: sensim, & per
interstitia temporum ad sacerdotium sublati,

non ab te fuerit operā dare: Ut quando altario
deseruantur (sicut Apostolus author est:) cū alta-
rio participant. De cōditione ideo mentionem
fecī: quia cū alia multa, tū vero etiā deformitas
corporis fieri, nec si Deum timeant, sacerdotes
permittit. Et hoc fere a patētibus usurpari so-
let: ut ex omni filiorū numero illos potissimum
deligat, qui Dei ministerio dedicent: quos ali-
qua corporis pte deformes, aut debiles norūt.
Contra quos Mosi in Leuitico loquitur dñs: &
dicit. Loquere ad Aaron. Homo de semine
tuo per familias, qui habuerit maculā, non offe-
set panes Deo suo: nec accedet ad ministerium
cūtis. Si cæcus fuerit: si claudus: si uel parvo, uel
grandi, uel torto naso: si fracto pede, si manu: si
gibbus: si lippus: si albuginē hñs in oculo: si ita-
gem scabiē: si impetigine in corpore: uel her-
niosus. Quæ oia, q̄q̄ senum habeant spiritalē:
et secundum Iram intelligi iuris pontificii scita
nō uerant: & hoies huiuscmodi, uel hominū
potius monstra, Deo sacerdtere, p̄t̄m q̄ minus
uerasti, aut fortassis ēt pridiculi sunt: p̄t̄m ḥō
q̄ ad pagenda ea, q̄ debēuſeſe accōmodare nō
queunt: ut culpa nulla sit: certè meritū perexi-
guū est: At ḥō si cōditione tali nō fuerint: illis,
& si qui sunt alii, qui laborēt inopia: maxiē aut
q̄bus filiæ multe sunt: p̄ uirili nřa sic de bonis
ecclesiis habita rōne pſonar̄, auxilio esse debebi-
mus: ut in diuitias eleemosyna non uerat. Nā

K i i

DE R A T B E N E M O R

eo pacto & paupibus aliis subtraheremus, qd
istis suprà q̄ necessitas exigit, p̄beret: & dū eos
facere diuites volumus: in supremā dei c̄serenſ
inopiam. Si quidem nec durare diu possunt ea
ratione cōparatē diauitæ: & tanto grauior vni-
cuiq; paupertas videt: quanto se paulò ante di-
tiorem fuisse cōmeminit. Qui porro inter hos
Deum non timent: eos vbi semel, atq; iterum
moniti ad Deum redire noluerint: perinde ac
nullo propinquitatis iure cōiunctos, fugiemus
simul atq; fugabimus: ne nobis aliquando ex-
probret dominus: quēadmodum per Iehu fi-
lium Anani reuertenti in Hierusalem Iosaphat
exprobavit & dicat. Impio præbes auxilium:
& iis, qui oderūt dominam, amicitia iungens.
Et, si quid a nobis propinquitatis iure poposce-
rint: non esse planè propinquos dicamus: cūm
nobis (quæ summa, & sola bonæ propinquitatis est) monibus ppinqi nō sint. Nam & dñs
meus Iesus, cū ei quidā de turba dixisset: Ecce
mater tua, & fratres tui foris stant, querētes te:
extensa in discipulos manu, Ecce, inquit, ma-
ter mea, & fratres mei: quicūq; enim fecerit vo-
luntatem patris mei, qui in cœlis est: ipse meus
frater, & soror, & m̄f est. Et propheta David,
Nonne qui oderunt te, ait, domine oderam: &
super inimicos tuos rabiſcebam: Perfecto odio
oderam ihos: & inimici facti sunt mihi. Alio-
quin, si eis quoq; de bonis ecclesiæ auxilio esse

voluerimus: timendum est, ne non tam hoies
 pascere: q̄ vitia nutrita videamur: & probis idē-
 tidem plurimis inopia pressis desimus. Nō su-
 mas enim ignari eius, quod in ecclesiastico le-
 gitur. Benefac humili: & nō dederis impio.
 prohibe panes illi dari: ne in ipsis potentior te-
 sit. nam duplicita mala iuenies in oībus bonis,
 quæcūq; feceris illi: quoniā & altissimus odio
 habet peccatores: & impiis reddet vindictam.
 Hæc (si fieri potest) simul tota vita nobis agen-
 da sunt: simul curandū: vt ne plus minusue in
 domo sibi nostra vindicēt iuris, q̄ necessario &
 atq; doméstico & singuli quiq; sciantq; nō esse
 illud patrimoniu suū: sed Christi: & eius apud
 nos non vilum dominiu, sed dispensationem
 solam existere: quā fideliter geri, cū Aposto-
 lis in prima ad Corinthios monetaq; qui, cū di-
 xisset: Sic nos existimet hō, vt ministros Chri-
 sti, & dispēsatōres ministerio & Dei: statim in-
 culit: Hic iam quæris, inter dispensatōres vt fi-
 delis quis inuenias: tū dñs in Euangeliq; præ-
 cepit, dicēs. Quis putas est fidelis seruus, & pru-
 dens, quem cōstituit dominus super familiam
 suam: vt det illis in tépore tritici mēsuram: Per
 mensurā puto, vt ne in dando modus excedat,
 intelligi. Quo-circa, seu nos diligunt: nolint a
 nobis exigere, quo & ante venturum iudicē ra-
 tionem, & quidem exactissimam, redditus su-
 mus: ne forte, si minūs recte sit redditus, ceterus

K iii

DE R A T B E N E M O R

propriet eos nobis præpareſt interitus: ſiue non
diligūt: intelligant: et ſponte oblatiſ ſe iure uti
frui non poſſe: ne tanto ſit ingratiitudinis eoſ
grauior culpa, quātō. & accipiēdi maior impro-
bitas. Quōd ſi hēc acta nō ſunt: ad duo illa, que.
de neceſſariis, atq; domesticis cū loqueremur,
cōtra hūc maligni ſpūis impetum, ſola reliqua
eſſe docuimus: pſidia conſugere oportebit: ut
uel grauifimis eius loci uiris rei familiaris cu-
ram credamus: & ſingula quaęq; deſcribi cure-
remus: uel, quid qſ auferat, nihil noſtra itereffe
putemus: ut ne, dū rei ſeruandę ſtudemus: ani-
mam ſimul, & rem perdere cōpellamur. Supre-
mo loco, ſi miſſis fortasse apparitoribus obſu-
deatur domus: ſi ab eabellione deſcribanſ bo-
na: ſi uiuentibus adhuc nobis nřa diſtribuanſ
ſacerdotia: longē magnū praefidium fuerit, ele-
uata ſurſum mente cogitare: nil horū ſine Dei
uolūtate accidere: meritoq; iſta nos pati: q; his
antē, ſuprā q; æquum fuerat, inbiauimus: ut uo-
luntariē, imō uero et cum ḡtarum actione, q;
quid illud fuerit ſupplicii ſubeuntes; migra-
re ex hac uita ſecun⁹ ualeamus: certi, q; nobis du-
plex tribulatio nō conſurget. Hoc enim & de-
cem Ioseph fratres fecerūt. Nam, cū eos ille
cauſatus exploratores in carcerem detraſiſſet:
eductis q; die tertio diceret: ut uno ibi in carce-
re ligato, cū frumento, qđ emerant, abeuntes,
ſtatiū ſuū minimū adducerent. Locuti ſunt,

*

inquit, ad initicem. Meritò hæc patimur: quia peccauimus in fratre nostrum: videntes angustias aīe illius, dum deprecaret nos: & non audiimus: sic circò venit super nos ista tribulatio.

Vide, quid perpetrati sceleris cōscientia faciat. Tribulationē sentiebant: cām, quare tribularentur, nesciebāt: & q̄ exploratores nō essent: iniūstè vexari se, poterāt arbitrari. At, ubi ad delicti, qđ in fratre patrāt, mēmoriā ventū est: continuo iustè tū se pati, tum illū iustè agere, cōfessi sunt: vsque adeo: vt vn⁹ ex illis Ruben, q̄si pro Ioseph, quem tñ non fratre, sed Pharaonis p̄positum arbitraretur, rōnem reddens, diceret. Nunqđ nō dixi uobis: nolite peccare in pueris: & non audistis me: en sanguis eius exquiritur.

Quod si nō his antè, suprà q̄ æquū erat inhiasse nos recordamur: (q̄q̄ quotusq̄s q̄ hodie inueniatur, qui de se hoc audeat p̄fiteri) existimemus uelim, qn̄ nihil hic, nisi iussu, uel p̄missu dei euerit: & in multis oēs offendimus: id ob aliud aliqd nostrū facinus accidisse. quēadmodum Tobias pater: qui, cūm ad cecitatis plagā etiam maledictis p̄meretur uxoris: in ipso statim suæ orationis exordio, Iustus, inquit, es, domine: & omnia iudicia tua uera sunt: & oēs uiæ tuæ misericordia, & ueritas, & iudicium. Neq; uero non illud multū profuerit: si uel de eius, qui hæc imperat, animo, non malè senserimus: uel, ut pessimè sentiendum sit: rem ipsam, non

K iii i

DE R A T B E N E M O R

eijs animum cogitemus. Quid enim si propterea domum custodiri præcepit: ut ne qua nos
bis, aut ab inimicis iniuria (quod coasterat,
tis ob periculum nostrum domesticorum ani-
mis, factu facillimū foret;) aut ab illis ipsis do-
mesticis p̄dā fiant: quod fieri solere, plūs iā in
dānis nostris sentimus, q̄ in historiis legimus.
Quid si bona idē describi iussit ab tabellione:
vt ne aut nos valitudini restituti egeremus: aut
illi, quæ non sua sunt subtrahentes, peccarent?
Quid deniq; si nostra iccirco distribuit sacer-
dotia: vt onere, quo nullum in rebus humanis
est grauius, nos liberaret: ac inimicū nobis ho-
minem, non quidē vlciscendi, sed, q̄ ita iustitia
exigat, puniēdi studio illi suppontens, in suo eu-
labore doceret: nō esse odio, sed misericordia
dignos eos, qui sub sacerdotio & oneribus ge-
munt? Verūm, vt horū nihil credamus: &, men-
te ab eo non bona hæc fieri vniuersa sciamus:
quid vetat, rem ipsam tantum, non eius etiam
āium cogitare? &, siquidem ex sua nostra est:
&, quam nisi ille fecisset, nos omnino fieri ius-
sissimus: q̄ voti compotes facti simus, gaude-
re: quinīm (vt animū quoq; illius ante oculos habeamus) etiam Voluptate intra nos qua-
dam affici: q; Deo ita volente, qui & odit, & fa-
cere nobis pessimè studet contraria prorsū ra-
tione, quæ ab amicissimo quoq; fieri oportue-
rat, faciat? Velut si esuriēti, & frustum sibi panis

dari impotuntis flagitati, iracundus homo aferum de mensa panem iaciat, feriendi ille quidem studio, non donandi; sed is, cui iacitut, declinato paulum istu, nec viro modo ferias: & pane sublato discedat. At qui ex sententia nostra est (puto) res ea: si contra rapinas, & furta consanguineorum, atque domesticorum tutam esse nobis suppellectilem volumus: si neque a' nostis deserit, neque ab eis indignissime annulo quoque, & conopaeo, & eo ipso, in quo morimur, lecto deiici cupimus: si non coquos, & stabularios, & paucissimum queque, sed illos ipsos, qui consueuerat, ministrare nobis optamus: si vasorum domesticorum superesse non displicet, quamcum potionibus, cibisque inferendis sat est: si denique oes illos, quae innocuissimos relinqueret deo studentis: ut possumus etiam nos dicere. Pater, quos dedisti mihi: non petdidi ex eis quemque. Nam qui custodiri, & descripta esse iam oia viderint: neque subthendi animu habituri sunt: quod fere non nisi perficere, quae volunt sperantibus accidit: neque nos, ut circa alia magis occupati, relinquent: quippe quibus nil sit aliud, in quo magis occupentur. Neque illud autem prater sententiam evenire putandum est: si nostra, vinetibus adhuc nobis, sacerdotia distribuantur. Nam, cum non esse in eis tam honorem, quod onus, & quidem omni grauissimum, partim ratione, partim vero, quod maius est, experientia longa edicti sciamus: po-

DE R A T . B E N E M O R .

nius lætari debem⁹: illud alii cui uis fuisse ipossum⁹:
si tantulum hoc vitæ, qđ supereft, lenius
ferre, inter bona præsentis tuis collocamus. Nā
& qui onus aliquādū aliquod portauerunt: ex-
onerari (puso) se, etiā si inimico imponendum,
etiam si in terram proüciēdum sit, malunt. & nō
quia pretiosum, propterea minus graue est, qđ
portatur. Quia in te illud nos magis magisq;
confirmabit: si cogitabimus, nec posse nos vī-
trā pondus id ferre: vīpote cūm sani, atq; inco-
lumes vix potuerimus: & ē a nobis de eo for-
fitan nihilominus rōnem reddendam: vīpote
qui, cūm illud ferre nequeamus: sub eo tamen
mori, qđ exonerari malimus. Porro si ad hono-
rem, aut diuitias, quæ illud, veluti nucleus pu-
tamini, contegunt: oculos deflectamus: & pon-
deris oblixi, sola hæc forsitan cogitemus: vt pes-
simè cedat: neq; ablatū in a nobis, quod aliis
cōmissum est, si vixerimus: neq; vt nemini cō-
mitatur, fore ob eam rem nobis quippiam me-
lius, recordabimur, svit: a functi fuerimus. Nam
qđ eos, quibus cōmissa fuerint, mortem nobis
auint optare: ridiculum plane⁹ est, si perturbat
quādo & nūbilo præterea celeriūs morituros
esse nos, certissimum sit. & qui hæc optant, sibi
noceant m̄: nobis nocte p̄sorsūs nō possint:
quim̄ profint interdūm. Si quidem vitā no-
bis deus, cūm vt poenitentis tempus longius
habeamus, tū vero, vt sic vītione ex eis capiat,

Ob eam rem pregebere longiorem soleat: quod in Ezechia rege Iuda, videri forsitan potest. Nam cum egrotaret usque ad mortem: eique propheta Esaias dixisset: Precepe domini tuae: morieris. n. tu: & non viues: cupiebat illum profecto, Assyriorum rex, q[uod] ita regno se eius potiri posse putaret: obire. Dominus autem ad Esiam, anteq[ue] egredetef medium partem atrii: quid est Reuentre, inquit: & dic Ezechiel duci populi mei. H[oc] dicit dominus deus David pater tui. Audiu orationem tuam: vidi lachrymas tuas: & ecce sanavi te. Die tertio ascendes templum domini: & addam diebus tuis, quindecim annos: sed & de manu regis Assyriorum liberabo te. Non enim esse mihi ociosum videb[us] hoc, quod adiecit: de manu regis Assyriorum liberabo te. Nam, cum nihil ille, nisi obsecro domine, memento queso, quo ambulauerim coram te in veritate, & in corde perfecto: & quod placitum est coram te, fecerim: dixisse legat: fletu[m]q[ue] illo magno, quem fletuit, corporis tantum mortem, quam imminente intelligebat, differenti optasse putandus sit: ac, nisi voti compos fieret, de manu regis Assyriorum liberati non indigeret: quippe cui mortuus Assyrius rex nocere non poterat: hoc, quod adiecit: De manu regis Assyriorum liberabo te: eo mihi referri videntur: ut, quando eius regno Assyriorum rex inhians, obire illum capiebat: eosdem hos quindecim annos, Ezechi[el] quidē

DE R A T B E N E M O R

ad poenititudinem & sobolem procireandam, ut
esset de stirpe Dauid, ex quo Christus nascereſ: *
Assyriorum aut̄ regi ad ultionem datos, ſcire-
mus. Quo-circa, q̄q̄ hi, quibus, viuentibus adhuc
nobis, noſtra cōmittunt ſacerdotia: nobis mor-
tem optent: perturbari ob eam tem nos, tām n̄
diculum eſt: q̄ ſi loco in altissimo positos quis
in infimo manens, vnde ne ſagitta quidē, que
ad nos vſq; ferretur, iaci poſſet: enfe nos, combi-
nūs aggredi velle: cūm p̄fertim hæc ipsa co-
rum voluntas, Dei nutu, interdū & illis noceat
& nobis idētidem profit. Sunt verò non pau-
ca, quæ, honorem eſt ſolum, aut dinitias inſpe-
ctantibus, moleſtiam auferant eam, quæ, cūm,
viuentibus adhuc nobis, noſtra diſtribuunt ſa-
cerdotia, oriri ſolet. Nam & honor, vt cæteris
eſſe maximus videatur: hiſ certè, qui eo aliquā-
diu affecti, ſunt: conſuetudine longa fact̄ eſt vi-
lis: atq; ita vilis: vt nihil eos magis oblectet
q̄ honorenſ: q̄ abieſtissimum quēq; plebeiae
ſeruilis'ue cōditionis hominē contrifiet, q̄ cō-
temptui ſit. Et dinitias non poſſeſſione, ſed vſu
delectant. Vſus autem & moderatus paucis mi-
nimis'q;, naturam eſſe contentā docet. Et q̄ mo-
dum excedit: vt naturae noceat nihil: multas,
maximas'q; dinitias prodigit. ac eſſe apud nos
neutrum dinitias potest. Siquidem, vt q̄ diuſi-
ſimē teneatur: cum vita corporis, virumq; re-
linquendum eſt. Q̄ god autē iſtinc auferre noſ

possimus: id alienum esse, non nostrum, manifestum est. cum porro quod nostrum non est, alii datur: nihil nos quidem amittimus. licet ille fortasse plus aliquid habeat. Vnde propheta, ad eos, qui nunc in opia laborant, & contemptui sunt, sublevandos, contra quod divitum, & honoratum superbiā deprimendā, Ne timueris, inquit, cum diues factus fuerit homo: & cū multiplicata fuit gloria domus eius, quoniam cū interierit, non sumet oīa: nec descendet cum eo gloria eius. Nam illud, quod in Ecclesiaste dicitur: Vbi multæ sunt opes: multi & qui comedunt eas: Et rursus: Quid potest possessoris: nisi quod certat diuitias oculis suis: Et iterum: Diuitiae consistunt in malum domini sui: pereunt. n. in afflictione pessima: Et paulo post: Sicut egressus est nubes de utero matris suæ: sic reuertetur: & nihil anferet secum de labore suo: & alia hoc genus in numero, facile quævis possunt adducere: ut eas etiam ultra despiciat: quemadmodum docet Propheta: Diuitiae si affluant: nolite cor apponere: medium de ablatis dolere finit. Id autem, quod in eodem Ecclesiaste legitur: Interdū dominatus homo homini in malū suum: Et rursus: Est malum, quod vidi sub sole: quasi per errorem egrediens a facie principis, positum stultum in dignitate sublīni, & diuites sedere deorsum: Et iterum: Vidi seruos in equis: & principes ambulantes super terram quasi seruos: Hec

DE R A T S E N E M O R

& alia huiuscmodi plurima, quē non terreat: quem nō exanimet: quem nō ad honoris cōtemptum inducat: quem nō compellant, dignitates, imperia, & dominationes relinquere: quē non vel solus Proph̄eta conturbet, dū ait: Homo, cū in honore esse non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus: & similis factus est illis: Et parām infrā: Sicut oves in inferno positi sunt: mors depascet eos: Et rursū: Usq; in aeternum non videbit lumen: Hæc cīne igitur sunt illa, propter quæ, si aliis, dum adhuc viuimus, dentur: molestiam patimur: Hæc cīne sunt, quæ perdere tam grande dispēdium est: Pereat potius quicquid vbiq; honoris & opum terrenarum est. Nos ista, etiam si oneris habent nibil: bona falsa, tanti non facimus: vt cū eis vera mala tot tantaq; non sustinere, iniuriā arbitremur. His igitur rationibus, velut armis quibusdam instruti, habebimus vnde hosti antiquo, quācunq; per eos, quos suprà memorauius, cōsanguineos, affines, amicos, seruos, ancillas, necessarios, domesticos, príncipes: in nos impetu faciat: imperterriti resistamus: et rerum temporalium occupationes, terrānas curas, auariciæ studia, desideria Māmonæ, uno velut ingentis desuper molis impulsu pariter obruamus: vt cum Maria sorore Mosis cantare possimus domino. Gloriosè n. magnificatus est: Et eum proph̄eta David dicere: Persequar

imícos meos: & comprehédam illos: & nō
conuertar, donec deficiant: Confringam illos:
nec poterunt stare: cadent subitus pedes meos:
Et cum apostolo Paulo Deo gratias agere: qui
semper triumphat nos in Christo Iesu. De
inſidiis, quibus aduersus morientem instruit se
hostis antiquus: de'q; his rebus, quas cōtra ſin-
gulas quasq; illarū ſibi præparare debeat Chri-
ſtianus homo, haec tenus dictum ſit. De amicis,
qui, cūm reliqua vita, tū eo in primis quo mo-
ritur tempore, maximè vnicuiq; neceſſarii ſunt:
deinceps dicetur.

DE RATIONE BENE MOR. LIB. III.

Inter infideles atq; fideles, rurſusq; carnales
& ſpirituales amicos, plurimum intereffe: & il-
los quidem morienti maximo eſſe impedime-
to: hos autem adiumento maximo: ac infide-
lium caſtigatio quædam. CAP. I.

T Q V O N I A M per amicos ēt
e impetum in nos facere antiquū ho-
stem, paulò antē docuimus: & con-
ſanguineos, affines, neceſſarios, atq;
domesticos, amicos eſſe: quoſdam, negare nō
poſſumus: ſeruos quoq; & ancillas, & prin-
cipes, hōc ipſo quō homines ſunt, inter amicos
collecari ſolere, nō ignoramus: bene (arbitror)
erit: ſi diſfereſtas amicosq; aliquas explicemus,

DE R A T B E N E M O R .

anteq; quid ab amicis agi velimus , dicere ag-
grediamur; de quibus,hoc libro verba sumus
facturi. Nam,sicut ignem ventus accedit,& vē-
tus extinguit:& hominem ignis calefacit : &
ignis exurit;sic nos cū tota vita,tūm verò,mor-
tis tempore,amici adiuuāt,& amici oppugnāt:
& quidam fōuent:quidā male afficiunt. Quod
pulchrè in eo libro,qui ecclesiasticus dicif,de-
monstratum est:vbi differentias huiscemodi
explicans ait. *Est amicus, secundū tps suum;*
& non permanebit in die tribulationis . Et est
amicus, qui conueritur ad inimicitiam ; & est
amicus, qui odium & rixam & conuictia nuda-
bit. Et est amicus socius mensæ: & non perma-
nebit in die necessitatis. Et paulo pōst, *Amicus,*
inquit,fidelis,protectio fortis, qui autē inuenit
illum; inuenit thesaurū. Amico fidei nulla est
cōparatio; & non est digna pōderatio auri,&
argenti, q̄tra bonitatē fidei illius. Amicus fide-
lis, medicamentūvitę, & imortalitatis; & q̄ me-
tuunt dominum; inueniēt illum. Ex quibus,
duo esse colligimus amicorū genera: alterum,
qd̄ protegit;ditat;ad vitā,& imortalitatē inui-
tat: alterum verò,qd̄ fugit;ad inimicitias con-
uertitur;denudat: & non amicos, sed mensæ
adheret. Qui sunt igitur illi, de quibus superio-
re libro tractauimus: Nempe hi, qui ob suam
ipsorum,vel utilitatem vel voluptatem amant:
quos velut iacula quædam , ad vulnerandos
nos

nos acutis hostiis antiquus. Qui rursus illi : de quibus hoc libro dicemus: Hi haud dubium: qui bona nobis, nostra causa volit: quibus ad satana peccatorum vulnera, tanq; vitæ, ac immortalitatis medicameto quodam, possumus vti. Et hi verè fideles dicuntur. Nam alii (quoniam, suas ipsorum utilitatis, aut voluptatis amici cum sint, nostros se amicos esse mentitur) vere fideles non sunt. Quia vero manifestum est: ex anima & corpore unumque nostrum constare: & bona nobis nostra ea velle videri posse, tam qui corpori, q; qui animæ nostræ bona voluntatis corporis, quod fere' carneum est, amicos, carnales: animæ autem, quæ spiritus quidam est: spirituales possumus appellare: & illos (certum est enim, carnem aduersus spiritum concupiscere) cum infidelibus, hos cum fidelibus collocare. Nam si bona se nobis nostra causa velle affirment: illi quidem, aut falluntur: aut falluntur. Falluntur, cum bona corporis ad animæ bona semper attinere existimant: falluntur, cū scientes, carnem concupiscere aduersus spiritum, bona se nobis velle dicunt, qui ea inimico potius nostro, quæ caro nostra est, volunt: hi vero neq; falluntur, neq; falluntur. Si quidem bona nobis animæ velle, qdieu hic vivimus: eius, que potissima in uno quoq; nrm iudicatur, partis bona velle: cum vero ad resurrectionis diem venerimus: etiam eius, que minus bona erat, bona voluisse

L

DE R A T . B E N E M O R .

et:quia reddita corpori anima, suā vitāq; (cor-
pus dico & anima) beatitudinē habitura sunt;
Docet autem nos etiam ipsa(ni fallor) natura,
quos mortis tempore amicos fugere, quos ad-
uocare oportet. Cūm enim de carnis morte
agitur, quæ nec vitari vlo modo potest: quia
ea lege nati sunt omnes, vt moriātur: neq; dif-
ferni: quia constituti sunt vnicuiq; nostrum ter-
mini, qui præteriri non poterunt: existimo, q;
amicis carnalibus morienti opus non est. Exi-
bit enim (vt ait prophetat;) spiritus eius & re-
uertetur in terram suam: in illa die peribunt o-
mnes cogitationes eorum. cūm porro animæ
ab illa pendere mox soleat: quæ vitari quidem
amicorum diligentia potest: sed, si vita non
est, ad maximum terribilium dicit: spirituali-
bus amicis, vt possit vitari, si vñquam fuit, tunc
centè maximè opus est. Et ob ea puto rem po-
tissimū dicitur. Amicus fidelis medicamen-
tum vitæ, & immortalitatis: & qui metuunt do-
minum: inuenient illum. Si enim vitæ cor-
poris amicum fidelem adiumento esse, intelli-
gi noluisser: non addidisset: immortalitatis: quæ
vitæ corporis nisi per animæ vitam euenire nō
potest: neq; rursus addidisset. Qui metuunt do-
minum : inuenient illum. Constat enim, mul-
tos, qui dominum nō metuerent, amicos, hoc
genus plurimos inuenisse. Cūm itaq; de ani-
mæ vita intelligat: quam nemo assequi potest,

qui non metuat dominū: quisquis in tali tam
tōq; discrimine amicum fidem inuenire non
potuit: non metuit dominum: qui vero inae-
nit: metuit. Et initium quidem sapientiae, est ti-
mor domini, donec eo a' charitate foras mis-
so, aliis item timor domini sanctus introeat
qui (sic ut propheta est author) permanet in se-
culum seculi. Perbeati autē mihi esse viden-
tur hi, quibus in sancte, ac religiose viuentium
monasteriis, morte nō subita mori contingit.
Habent enim quęcūq; ad levandos mortis do-
lores haberi possunt: ac de iis, quę ad animę
vitam pertinent, idētidem cogitare sinuntur:
immò vero admonentur, adiumentur, cogun-
tur. Quibus autem mori sic non contingit: si &
a' quibus carnaliter amantur: & quę ipsi car-
naliter amant, amauerunt' uè: ea mittere foras
possunt: ac duos, tres, ue secum spirituales ami-
cos, & in his p̄f byterum ad minus unum ha-
bere: proximas in eiusmodi beatitudine para-
tes tribuerim. Væ nāq; soli: quia cūm cecide-
rit: non habebit subleuantem se. Væ multò
magis carnalium amicorū turba stipato: quis
cām ceciderit: non solum non habebit suble-
uantem se: verū etiam a plurimis comprime-
tur. Amicitia quippe huius mundi inimica est
Dei: Quia eorū, quę carnaliter amasse nos feci-
mus: vel desiderio, vel aspectu, multò magis
autem lachrymis, stringi animus consuetus, ve-

D E R A T B E N E M O R

initus relinquit, quæ plurimi quodam fecisse
se meminit: & quos propter se conspicatur lu-
gere: eorum tanq; paulò post hinc recessurus,
subinde desiderio cōmouetur: quod ei, qui in
domino cupiat mori, maximū afferre solet im-
pedimentum: dicente domino. Qui diligit pa-
trem, aut matrem super me: nō est me dignus:
& qui diligit filium aut filiam super me: non
est me dignus: & qui non accipit crucē suam:
& sequitur me: nō est me dignus. Illi etiam,
qui nos carnaliter amant: quanq; a nobis for-
tasse carnaliter nō amentur: magno nobis im-
pedimento sunt. Non enim quæ Dei sunt fa-
piunt: nec quæ ad alteram pertinent vitam, co-
gitare nos sinunt: sed dum hoc, illud'ne man-
ducari, aut bibi suadent: dū extremas corporis
partes fouere, & calefacere studēt: dum eos, qui
de morte quippiam dicunt, pati non possunt:
sed benē de salute sperare, etiam si ipsi nil spe-
rant, hortantur: dum iocis, & scurrilibus inter-
dum uerbis motiēti: risum mouere conantur:
dum postremo in flexum, & foemineum ipsi
ullulatum erumpunt: egram infirmi mentem
inquietant, angunt, impediunt, distractabunt: &
de eo, in quo uersatur, periculo tam diu cogi-
tare nil sinunt: donec ad eū redacta sit locum:
ut, etiam si permittatur, non possit. At non abs
te talia p̄stolabatur amicus tuus: neq; blan-
ditiis, & compositis ad consolandū uerbis de-

ceptum iri se iudicabat: ut in maximo pericu-
lo constitutus, abs te insuper circuueniretur: &
non ante suum discrimen permitteretur, q̄ in
illud absq; ullo remedio deuenisset. Hæc cne
est ergo illa benevolentia, qua erga se esse te
olim potauit. Hæc cne illa amicitia, quam in-
ter vos mutuam cōsuetudo longa connexuit.
Hæc cne charitas, qua proximum tuum sicut
te ipsum & dilexisti, & diligis? Quid progo amplius faceret inimicos? Quid faceret, qui illum
perpetuò perditum cuperet? Quid, qui iustissi-
mas aduersus eum inimicitie causas habuisset?
Evidem dici audiui: medicū misericordem
in causa esse ut vermibus scateat plaga: crude-
lem verò curare perbellè. Ob eam'q; rem con-
stat, & illius misericordiam omni crudelitate,
& crudelitatem huius omni esse misericordia
meliora. Non est, non est, inquā, hæc amici-
tia: sed inimicitia: non benevolentia: sed odiū:
non charitas: sed inuidia. Quæ blandimenta ap-
pellas: insidiæ sunt. Quas consolationes vocas,
doli. quam bonam valetudinis recuperandæ
spem nominas: certus animæ iteritus est. Pro-
inde, si odisti: amare ne simula: si amas: quæ
amici sunt age: neq; dupli te forde cōmacu-
la: altera inimicitarum, mēdaci altera. Minus
peccaret, qui apertè inimicum se diceret. Cui
bonę valetudinis, & vitæ huius nulla est spes:
is de alia vita cogitare compellitur. Nō potest

L. iii

DE R A T B E N E M O R

enim homo velle non esse : & qui se hic nulla ratione, esse posse intelligit : de loco iam, quo' sibi migrandum est, cogitat. Nec, si plura sunt loca: & ad eorum vnum necesse est ire: in tormentorum potius, q̄ in beatitudinis locū (modo eligendi ius habeat) ibit. Habet autem ius eligendi, quēcumq; admissorum in Dei legem paenitet vere: & eum verē paenitet: qui & moriturum, & ante scientis omnia iudicis tribunal ducendum se nouit: quem ad misericordiam sicut tunc nulla rōne flecti posse, ita nunc nulla ratione nō flecti posse, intelligit: usqueadēdū: ut una persæp̄ lachrymala, maximas quasq; culpas, & culparum supplicia infinita, remittere cōsuererit. Miserator quippe est, & misericors dominus, longanimis, & multūm misericors. De cuius misericordia, quisquis dicere aggre diatur: tanta dicat oportet: q̄ta, & de ipso Deo. nihil est quippe aliud misericordia eius, q̄ ipse, cuius misericordia est. Quāobrem non tales, non quēso, tales sint, qui amici aut sunt, aut credi volunt: sed verum, quod vnicuiq; præcipue autem amicis debetur, dicant: vel, si dicere non sustinent, abeant: & illis dent locum, qui dice re parati sunt: ut ne, cùm boni nil faciant: tum eorum, qui essent facturi, occupent locum.

Quid a spiritualibus amicis circa confessio nem, testamentum, rei familiaris curam, amico-

rum carnalium electionem, communionem, vocationem extremam, spei recuperandę valetudinis adēptionem, agi oporteat.

C A P. II.

V N C ad spirituales amicos, quorum in tanto discrimine per quam necessaria bonitas est: nostra se fletat oratio. Ut enim in acie contra hostes instruta, sic & in hominis Christiani morte, cum de anima contentio est: sū quisq; officium sciat, oportet. Atq; in bello quidem, sāpē pro loci, uel temporis, aut inopinatae aliquius rei occasione, nouum repente consilium, ineundum est: alioquin in supremū discrimen rerum summa deducit. In hoc aut nostro certamine tanto magis: quātō & astutiorē, & calidiorē, & magis uersipellē, sumus aduersarii habituri: qui nō uiribus cōfidens, sed dolis, nullum aliquid uicit, nisi volentē. Velle aut facit dū dicit, malū bonum, vel bonū malū: dū transfigurat se in angelū lucis: & pro fide, sine qua impossibile est placere Deo: perfidiā suadet: dū iudicis, vel talē esse iustitiam prædicat, ut nullus apud cū sit penitus misericordiæ locus: vel contrā, misericordiā talem: vt iustitiae nullus: dum mortis doloribus, & periculis inferni circumdato, dolores alios adiicit: sicut scriptum est: Quoniam, quem tu percussisti, persecuti sunt:

L iii i

DE R A T B E N E M O R

& super dolorem vulnerum meorum addiderunt: dum fortiter repugnantem ad se facit redire: & ,q̄ contra omnia firmus atq̄ immobilis fit cogitare: ut qui nihil habet, quod non accepit, quasi tamen non acceperit, glorie: Dum temporalium subinde rerum cogitatione ingredit: vt de quibuscumq; aliis rebus magis, q̄ de seipso sollicitus sit: dum alia deniq; eiusmodi facit, quæ deceptum fraudibus animum, vt vinci velit, inducant. Non enim ignoramus astutias eius: neq; sine causa scriptum putamus: q̄ serpens callidior erat cūctis animalibus. Contra huius itaq; dolos quid prius, qd posterius fieri necesse sit, ipsi decernent: & quia celerius interdum, q̄ putabatur, mors aduenit: iterum verò non aduenit quidem: sed facultatem loquendi, vel usum auferat ratiōis: quicquid optimum factu putauerunt facient. Nam si loquendi nondum facultatem amiserit: curabunt, vt quæ in longinquo præceptorum genere, sanos atq; incolumes agere oportere docuimus: si nondū acta sunt, agat. Peccata, quæ in Deum commisit, vel proximum: fateatur: Amato propterea animo sit: satisfaciat: vel, satisfacere (si superuixerit) spondeat. Extra communionem si ob suum aliquod facinus est: Ecclesię se iussis, si conualuerit, obtēperaturum promittat. Peccatum si quod-piā perpetravit: cuius ad summū pontificē, vel suæ ciuitatis ep̄m, aut certè alium

aliquē pertineat absolutio: pro illius se libito,
 satisfacturum, si valitudinem recuperauerit, ob-
 liget. Habeat pro his omnibus, quibus cōmacu-
 latū se meminit: quē in eum vsc̄ diem fortassis
 verum non habuit, voluntarium dolorē. Agūt
 quippe pœnitentię signa, complures, quos verē
 nō pœnit. At eum nō mortis, aut infernū
 suppliciorū metus pœnit, sed dei: quē tot tā-
 tisq; beneficiis affectus, quotidie ingratissimus
 oīum mortalium tam nefariē lādere nō est ve-
 ritus: amore, ac t̄p̄ is breuitatē doloris magni-
 tudine cōpensare contendat: atq; vt semel dicā,
 (non. n. eādem repetere oīum est) si pater fami-
 lias, aut hoc genus aliquid fuerit: cūrent, vt do-
 mui suę disponat. Hoc. n. in Ezechia rege Iuda
 prophetam Esaiam legimus obseruasse: præser-
 tim cū ea ex re (si conualuerit) detrimenti nihil,
 sin mortuus fuerit, ipse, aliiq; vtilitatis plurimū
 consecuturi sint. Creditoribus satisfaciat. Debī-
 torū rationes, vt ne qua post eius mortem iter
 eos, heredes' ue suos controuersia orias: idiluci-
 de, atq; aperte describat: & quæ loco moueri
 pñt: de his, si sic necesse fuerit, tabellionis ma-
 nu, adhibitis testibus, monumentū aliqd' fieri
 iubeat: testimoniū faciat: de sepultura, dec̄q; aliis sta-
 tuat: quibus oīibus, ut ita fiat: ex oī amicorum,
 aut cōsanguineoꝝ numero duos, plures' ue bo-
 nos & graues viros præficiat. Nā quæ pauperi-
 bus, aut ecclesiis legare statuerit: meliūs multò

DE R A T B E N E M O R

est: ut ipse, dum adhuc uiuit, tribuat: quo & accep-
tior Deo sit eius uoluntas: si tunc tribuit, cu
bis, que tribuit, uti frui adhuc posset, si uellet: &
hinc uel improbitati, uel negligentiæ minor re-
linquaf occasio. Si quis uero, aliter maluerit fa-
cere: huic, quomindus qeqd uult, faciat no resisti-
mus: cōmonitu tñ uolumus: no futuros maio-
re in legatis pstandis fide ac diligētia, h̄des, q
ipsemēt: et si fratres, et si filii, et si uxor sit illa.
Nā allata iampridē ab officio funeris prouer-
bia istud facile docere possunt. Fortunatos fi-
lios: quorū in inferno sit p. Et dolorē de mor-
te coniugis, dolorē cubiti esse. His ita gestis, cō-
sanguinei, affines, amici, & qcqd aut ipm ama-
uit, aut ab eo amatū fuit carnaliter: foras mittā-
tur: foras in q mittant. Si n. sua cuiusq caro,
aduersus spiritū concupiscit: & ita concupiscit:
vt non quæcūq uult faciat: qd putas faciet aliena:
quæ spūm illius, vt no(qd in multis cōper-
tum est)oderit, certe diligit minus, q sua: Sed
& amicorū spiritualiū turbā in loco aut nullā
esse, aut maximē tacitā, atq ordinatā cupierim.
Distrahi quippe ad plurimorū aspectum, mul-
tò aut magis, verba, & in-compositos motus,
cogitatio solet: neq de his solis tractare pmit-
ti, quæ tractato est opus. Porro, eiectis carnali-
bus, & spūnaliū amicorū turba vel no admis-
sa, uel silentio in numerū collocata, introēat ne-
cessē est, qui ei pro uiatico corporis Dei & ho-

*

minis Christi Iesu sacramentum porrigit: ut, quoniam dominus ait: Qui manducat meā carnem: & bibit meum sanguinem: in me manet & ego in eo: princeps mundi huius, ad eum ueniens, ac in illo manere iam uidens, in quo fui nihil inuenit, discedat: & utrūq; auferre non ualeans, quia in eoru altero non habet quicq; nec ab altero, altere separare, qd in Christo maneat: & Christus in eo; verūq; dimittat. Manducet autem illud ore: sed ita: ut fide prius manducet. Alioquin manducare indignè, & iudicium se sibi manducare intelligat. Qui n. manducat & b̄bit indignè: iudiciū sibi manducat, & bibit. Hoc genus cibū suis iccirco dñis dedit: ut ne, si ieuiuos eos dimittat, in via deficiat. Grandis n. eis restat via: & multo (puto) grandior, qd Heliæ: cū ad montē Dei Oreb ambulaturus, quem sub iunipero repit, subcineritum panem comedit. Hoc ubi ritè peregerit: & nulla iam reliqua ualitudinis recuperandæ spes fuerit: ea se unctio liniri exposcat, cui supremæ est nomē: ut leuum ēt peccato ge ueniat consecutus, pulcher & nitidus migret a' carcere in libertatem, a' tenebris ad lucē, a' lachrymarū valle ad gaudium sempiternum, a' morte ad vitam, a' terra ad cœlum, a' miseriis ad felicitatē, ab hominibus ad consortiū angelorū, a' creaturis ad rerū oīdum creatorē. Et in his quidē, qui ab ecclesia institutus est, ritus seruabitur. Ipse vero, quantū per

DE R A T B E N E M · O R

valitudinē poterit, si earū rerum ignarus: non
est: tanq; vnū se astantibus exhibebit, dicens,
rīndens ue singulis: quem ad modū ea in re fie-
ri solet. quod si ea eruditione non est: aut quod
minus hæc agat, valitudine impeditur: orabit
spiritu: orabit & mente. Tūm verò subtrahatur
ei spes omnis valitudinis recuperandę. si. n. nul-
lo genere fieri possevit euadat, crediderit: primū
omnium, cætera, quasi quæ ad se nihil pertineat,
facile aspernabitur: deinde, qd' necessarium in-
tellexerit, rōne faciet volūtarium: postremd, ob-
firmato in ea re animo, et si certus vitę spōforū
accedat: mori potius volet: & cum Paulo apo-
stolo dicet. Dissolui & esse cum Christo, mul-
tò magis melius est. Nam, vt ne mortē supra q̄
equum est metuat, miseriariū huius vitæ, ac futu-
ræ beatitudinis cogitatio faciet. Nemo est. n.
(vt puto) qui non & in multis aliquādo miser-
tiis fuerit: &, quia nihil ferme aliud afferte vi-
ta hæc solet: fore se quoq; formidet. Futuræ aur-
tem vitæ beatitudo tum sempiterna est, tum ve-
rò tanta, quantam ne cogitare quidē humanū
ingenium possit. Siquidem oculus non vidit:
nec auris audiuit: nec in cor hominis ascendit,
quæ præparauit Deus his, qui diligunt illum.
Qui vult ergo, & ab illis eripi, & ad istam pdu-
ci: morias, necesse est: moriarur autem libenter.
Alioquin quomō fieri eorū cōpos merebitur,
ad quę inuitus accedit: Et quidē si tati esset cor-

pus,quāti est anima:qui solam corporis mortē subiret:dimidiatā sui totius mortē subiret.
 Cūm verò minoris sit multò:atq; ob eam rem tantò minus dimidiatā subeat,q̄tò pluris est rōnis particeps anima,quæ ad similitudinē Dei est facta,q̄ perturbationū & corruptionis plenum hoc corpus,qd' cum pecatoribus cōmune est nobis:minimū doleat necesse est. Præterea,cūm sciat,oēs omnino mori:& ab hac lege ne Dei quidem filium secundū carnē ,exceptū fuisse:quod mutari non pōt, id libenter ferre, benè instituti ingenii est. Quæ cū ita se hēant: tantū abest vt molestos esse existimen, qui valitudinis recuperandę spem subtrahunt:vti gratias eis habeni,atq; agi,&(quēadmodum libro Regum secūdo legif)mercedem dari oportere pro nuncio,putem. Quia tñ fieri solet,vt interdum,cūm id qd' dicitur non displicet,dicendi modus odiosus sit: benè (arbitror) erit,vt,q; hanc suscepere prouinciam:sic nullam esse illi reliqua ualitudinis,aut vitę huius spē moneat: vt ea ex re ei gratulandum esse iudicent:sibi vero,q; digni habitū non sunt,qui simul migrarent,dolendum. Iturus est.n.ybi,non perspeculum in enygmate,sed facie ad faciē,&sicuti est, Deus videbitur:iturus vbi qd' est ex parte,euacuabitur,& qd' perfectum,veniet:iturus vbi fidei certitudo succeder:res spei:charitas autem, quæ hic haberī perfecta nō potest:habebit pfe-

*

DE R A T B E N E M O R

etissimam siturus ubi quiescet a' laboribus: & suos
cuiusq; authores opera subsequuntur: Iturus
ubi in secula seculorum laudabitur Deus: & tor-
rente voluptatis diuinæ unusquisq; potabitur:
Iturus, ubi neq; satietate desiderium fraudabi-
tur: neq; in ea rursus fastidiam sentietur: quin-
imò desiderium augebitur: Iturus, ubi pax Dei,
quæ exuperat omnem sensum: intelligentiam
vniuersitatisq; custodierit: ubi deniq; omne bonū
habebitur, & nullum contrà sentietur malum.
Quod si pp unū aliqd horum gratulandū cui-
libet foret maiorem in modū: quanto magis
gratulandū est, propter omnia: Quāquam ipsi
quidē omnia complexi non sumus: quinimò
nec minimā(puto)eorum partem, quæ ibi cu-
mulatissimè habiturus est. ut regnum: de quo
in Euangелиo dominus ait: Venite benedicti
patris mei: possidete paratum vobis regnum
a' constitutione mandis: Ut dulcedo: de qua dicitur
per Prophetam: Quā magna multitu-
do dulcedinis tuę domine: quam abscondisti
timentibus te! perfecisti eis, qui sperant in te in
conspectu filiorum hominum: Ut voluptas: de
qua per eundem Prophetam: Inebriabitur ab
ubertate domus tuę: & torrente voluptatis
tuę potabis eos: ut deniq; alia plurima. Nam
(sicuti supra diximus) oculus non uidit, nec au-
ris audituit, nec in cor hominis ascendit, quæ
præparauit Deus his, qui diligunt illum. Gra-

talandum est igitur illi, qui de tot tantis q̄ hu-
iis uitæ malis ad tot tantasq; alterius vitæ bo-
na proficiscitur: & timendum, ne , morte tar-
dius ueniente, diutius hic moram trahere com-
pellatur. Quantum & enim interuenierit mo-
ræ, tantum de beatitudinis diutinuitate, subtra-
hatur oportet.

De interrogationibus, documentis, minis,
& precibus, quibus a spiritualibus amicis ad-
iuuandus est ille, qui morit. Cap. III.

V M itaq; sic ei praesentis uitæ spem
omnem ademerint, ut q̄ non si mul-
ipli morituri sint, & dolere se dicatis
& reuera doleant: eumq; alterius ui-
tæ desiderio inflatum, ad hoc redigerint: ut,
qui paulò ante mori timuerat: nūc iam timeat
non mori: quod magis de hominis salute sint
certi: & si qd intra mentis penetralia, & animi
(que in unoquoq; multæ sunt:) latebras minus
boni, minusq; ordinatū latet, educat: interrogat
necessæ est illū, q inter eos sacerdos est, put in
sequentibus ostendemus. Facienda sunt autē
hæc priusq; loquendi facultate, & rōnis vñu pri-
uetar: Q d si loquendi tm facultate priuatus,
vñum adhuc habeat rationis: facienda sunt hæc
nihilominus: & nutibus expectanda rñsio. Nā,
si nutibus, & manuum quodā motu, interdum
verò, ubi difficilius aut vehemētius aliquid ex-
primendū fuerit, etiā voce in vñulantis morem,

DE R A T B E N E M O R

*

emissa, muti quicquid volunt, significant: significare & ipse profecto nutibus poterit: quonā
in his, quæ ab se perquiruntur, animo sit: cùm
præsertim affirmare, aut negare solū oporteat,
qd' vnicuiq; & notissimum est, & facillimū. Et
quidē, si minūs recte ad singula quęq; rñderit:
doceri eum oportet: atq; vbi parū documenta
profecerint: minas etiā addi: iudicis ei aspectū
terribilem ante oculos ponī: ignem æternum,
qui paratus est diabolo, & angelis eius, qualis
quantusq; eum maneat, declarari: tūm fletum,
& stridorem dentiū, tenebrasq; dēfīsimas, mte-
riorem perpetuum, miseras infinitas, dēmonū
trunculentos vultus, seruitutē miserimā obscuris-
simū carcerē, mortem īmortalē: omne deniq;
malum: & vniuersa hęc, sine villa evadendi spe,
sine vlo respirationis leuamine, sine villa boni
cuiuspiam ad mixtione, nisi resipiscat, passurū:
vt vel sic territus, ad salutis tramitem redeat.
Quosdam. n. hoc modo ad viam redire cōpul-
sos non ignoramus. & nihil refert, quo quis pa-
cto ordo seruet: dum aliqua ratione seruetur.
Non me latet hoc loco: ei, qui iam iam'q; mo-
riturus est, maximē periculosum esse talia ē vi-
cino audire. Solēt quippe salutis auferre spem
omnem: & tam saluari sine spe nemo potest, q
sine fide. Sed, cùm illinc quidem, q; minūs re-
cte responderit, certissimē peritū intelligam:
hinc autem, ut metu ad salutis tramitē redeat,
spei

hinc autem, ut metu ad salutis tramite redas,
speci aliquantulum habeas: hoc ei, qui sic ægrotat,
remedium adhibendum esse, non dubitauerim. Siquidé ait, per Ezechiem, dominus.

Si dicente me ad impium, morte morieris;
nō annūcias aueris ei: neq; locutus fueris: vt auer-
tatur a via sua impia: & viuat: ipse ipius in ini-
quitate sua morietur: sanguinem autē eius de
manu tua requiram. si autem tu annūcias aueris
impiο: & ille non fuerit conuersus ab impieta-
te sua, & a via sua impia: ipse quidem in impie-
tate sua morietur: tu autem animam tuam libe-
rasti. Nam, seu fiat in eo, quod scriptum est: Ti-
mor domini expellit peccatum: scire debeo: q;
qui conuerti fecero peccatorem ab errore viæ
sue: saluabo animam eius a morte: siue rursus
illud fiat, qd' alio loco scriptum est: Impius, cū
in profundum venerit peccatorum, cōtemnit:
quandoquidem ego officio meo functus fue-
ro: nō erit cur de manu mea quispiam sangu-
inem eius requirat. Solent autem (ni fallor) etiā
corporum medici, hoc obseruare. Nam cui nul-
lum, qud' mindas moriatur, nisi periculosem re-
medium est: illud ipsum remedium adhibent:
&, siquidem moriatur: tanq; de eo, qui omnino
moriurus fuisset, minus dolent: si contrā sa-
uetur: tūm uero & gaudent, & gratulanſ mai-
orem imodum. Hos autem, sicut uiuos, ecclesia
intra suorum numerum, nō admitteret: ac per

M

errorum, vel negligentiarum, vel certe metuorum, qui ecclesiæ præsunt, admissos, id est idem tamen foris esse non dubitaret: ita ecclesiastica sepultura indignos, asini sepultura, sepeliret: ac per imprudentiam, vel incuriam, vel timorem eorum, qui ecclesiis præsunt, ecclesiastica sepultura sepultos, in malum suum, sepultos esse non dubitat. Igitur (ut ad id, unde digressus sum, redam) qui minus recte ad singula quæcumque mendit: si neque documentis, neque minis ad primum statim congressum adduci potest, ut in salutis tramitem redeat: non ob id tantum continuo deservendus est: sed nunc hoc, nunc illo remedio diligentissime pertractandus. Tandiu quippe de salute nullius desperandum est: quod diu hic vivitur. Et fieri potest: ut quem unum, autem aliud remedium non curauit: curen tanta: & que multa, semel tantum adhibita, non curarunt: curen eadem, iterum atque iterum repetita. Non enim uno semper iusto succiditur arbor: ea præsertim, quæ radices altius egit: & multis iam annis indutuit. Adiuandus est etiam precibus, si forte, quod ipse accipere dignus non est, mereantur amici spirituales accipere: aut certe sancti: quorum per eos auxilium imploratur. Multum enim valet deprecatio iusti assidua: longè autem plus beatorum, qui cum Deo sunt, cuium autoritas. Et uix fieri potest: ut quod a plurimis ingenti studio petitum non paulo post accipiatur, si non